

امور حقوقی و داورى



مترجم: لیلی مختاری - مشاور حقوقی و وکیل دادگستری
 lilymokhtari@yahoo.com

حقوق بازرگانی بین‌المللی (۶۵)

حقوق مالکیت فکری

بررسی کننده موارد فوق‌الذکر، تمایل نداشتند ثبت علایم تجاریشان، به واسطه عدم پذیرش برای ثبت در کشورهای دیگر، تحت تاثیر قرار گیرد.

مدت زمان بررسی

مطابق "موافقتنامه مادرید"، زمانی که تقاضانامه بین‌المللی مطابق WIPO در هر یک از ادارات ثبت ملی (در کشورهای مادر) تنظیم و ارایه می‌شود، هر ثبت ۱۲ ماه برای دریافت اعتراض مهلت دارد. اگر در این مدت اعتراضی صورت نگیرد، تقاضانامه خود به خود فرآیند ثبت را طی می‌کند. در پادشاهی متحده انگلستان، فرآیند بررسی تقاضانامه ثبت حداکثر ۱۲ ماه است. پس از آن، تقاضانامه علامت تجاری در "روزنامه علایم تجاری" به اطلاع عموم می‌رسد تا اشخاص ثالث در صورت داشتن حقی نسبت به آن بتوانند اعتراض کنند. این اشخاص از تاریخ چاپ در روزنامه مذکور به مدت سه ماه فرصت دارند تا اعتراض کنند. این مدت زمان ۱۲ ماهه تعیین شده به موجب موافقتنامه مادرید نیاز به این داشت که "اداره



نظام ثبت علایم تجاری در جامعه اروپا (CTM) اگرچه که به عنوان نظام ثبت بین‌المللی طبقه‌بندی شده است اما بسیار متفاوت از "موافقتنامه مادرید" و "پروتکل مادرید" عمل می‌کند.

اساس ثبت نام

برای اینکه بتوان تقاضانامه بین‌المللی را مطابق با استانداردهای WIPO (سازمان جهانی مالکیت فکری) و طبق "موافقتنامه مادرید" تنظیم و اقدام نمود، بایستی در ابتدا ثبت علامت تجاری در "کشور مادر" انجام شده باشد. منظور از "کشور مادر" کشوری است که دارنده علامت تجاری تابعیت آن را داشته باشد یا مقیم آن باشد و یا یک پایگاه صنعتی یا اقتصادی واقعی و موثر در آن کشور داشته باشد.

این شرط در واقع لطفی است در حق دارندگان علامت تجاری در کشورهایی که رویه‌های بازرسی سهل‌تر و خفیفتری دارند. سازمان ثبت علایم تجاری انگلستان یک بررسی کامل و دقیق نسبت به تقاضانامه‌های ثبت علامت تجاری از دو جهت به عمل می‌آورد: یکی اینکه آیا علامت تجاری مربوطه ذاتاً قابل ثبت هست یا خیر؟، دیگر اینکه آیا با حقوق و قوانین دیگر تعارضی دارد یا خیر؟ در نتیجه، ثبت یک علایم تجاری در پادشاهی متحده انگلستان ممکن است بیشتر طول بکشد. کشورهای

مزبور. تفاوت‌های دیگری که موجب شد تا پادشاهی متحده انگلستان این پروتکل را امضا کند، عبارتند از:

۱- مدت زمان بررسی در هر یک از کشورهای عضو پروتکل می‌تواند تا ۱۸ ماه باشد.

۲- اگرچه که هنوز اقدام به تنظیم و تسلیم تقاضانامه در کشور مادر صورت می‌گیرد، اما همه تقاضانامه‌های ثبت نام‌های باطل شده می‌توانند با همان تاریخ تقدم در کشور مادر مجدداً بررسی شوند و به عنوان تقاضانامه اصلی پروتکل در نظر گرفته شوند.

نظام ثبت علائم تجاری در جامعه اروپا (CTM)

نظام ثبت علائم تجاری در جامعه اروپا (CTM) اگرچه که به عنوان نظام ثبت بین‌المللی طبقه‌بندی شده است اما بسیار متفاوت از "موافقتنامه مادرید" و "پروتکل مادرید" عمل می‌کند. این نظام بیشتر شبیه به نظام‌های ملی است، یعنی اینکه به معنی پر کردن یک تقاضانامه برای یک علامت تجاری در یک اداره ثبت علائم تجاری برای به دست آوردن یک ثبت تحت یک مجموعه قوانین و رویه‌ها می‌باشد. تنها تفاوت واقعی این است که منطقه‌ای که علامت تجاری به موجب ثبت تحت پوشش آن قرار می‌گیرد، به جای یک کشور مجموعه‌ای از کشورها، یعنی "جامعه اروپا"، می‌باشد.

"نظام ثبت علائم تجاری در جامعه اروپا" به موجب قطعنامه شورای اروپا (40/94) مورد تصویب قرار گرفت و هر کشور عضو موظف است این قطعنامه را نسبت به قانون ملی‌اش به اجرا در آورد. تقاضانامه می‌تواند مستقیماً در "دفتر ثبت علائم تجاری جامعه اروپا" در اسپانیا تنظیم و تسلیم شود یا اینکه در دفتر ثبت علائم تجاری ملی (در هر کشور عضو جامعه اروپا) پر شود که تسلیم "دفتر ثبت علائم تجاری جامعه اروپا" خواهد شد.

مأخذ: "Intellectual Property Law"

ادامه دارد □



**در پادشاهی متحده انگلستان،
فرآیند بررسی تقاضانامه ثبت
حداکثر ۱۲ ماه است. پس از آن،
تقاضانامه علامت تجاری
در "روزنامه علائم تجاری"
به اطلاع عموم می‌رسد
تا اشخاص ثالث در صورت
داشتن حقی نسبت به آن،
بتوانند اعتراض کنند.**

"موافقتنامه مادرید" را دارد. این پروتکل بر روی هر کسی که تقاضانامه‌ای در یکی از کشورهای امضاکننده این پروتکل به عنوان کشور مادر تنظیم و تسلیم نموده است، باز می‌باشد. این نخستین امتیاز نظام "پروتکل مادرید" نسبت به نظام "موافقتنامه مادرید" است- برای مثال، امکان پرکردن یک تقاضانامه و بلافاصله پرکردن یک تقاضانامه پروتکل با WIPO به منظور گسترش حمایت از کشورهای تعیین شده در پروتکل

ثبت علائم تجاری" رویه‌اش را برای اتخاذ مدت زمان کوتاه‌تری جهت بررسی و تبلیغ، تطبیق دهد و هماهنگ کند، که در آن زمان پادشاهی متحده انگلستان این امر را نپذیرفت. در حقیقت، در حال حاضر دوره فرآیند بررسی تقاضانامه ثبت علائم تجاری در انگلستان دو یا سه ماه می‌باشد.

اقدام از مرکز

در زمان پرکردن تقاضانامه‌های بین‌المللی تحت موافقتنامه مادرید، اقدام کننده باید در یکی از کشورهای عضو موافقتنامه مادرید ثبت علامت تجاریش را انجام داده باشد (ثبت اولیه). اگر ثبت اولیه طی پنج سال از تاریخ ثبت باطل شود، کلیه تقاضانامه‌ها و ثبت‌های وابسته به آن به طور خود به خود لغو و باطل می‌شوند. با توجه اینکه احتمال ثبت اولیه علائم تجاری در کشورهایی که رویه‌های ثبت سریعتری دارند و نظام بررسی بسیار دقیق و سختگیرانه ندارند، بیشتر است، پادشاهی متحده انگلستان یک نظام غیر سختگیرانه را بکار گرفت.

پروتکل مادرید

از آنجایی که شماری از کشورهای کلیدی (برای مثال انگلستان، ایالات متحده آمریکا، کانادا، آفریقای جنوبی) مایل به امضای "پروتکل مادرید" نبودند، بحث‌ها و گفتگوها از نیمه دهه ۱۹۸۰ میلادی (حول و حوش زمانی که بحث‌هایی در خصوص هماهنگی عمومی قوانین ثبت علائم تجاری در جامعه اروپا صورت می‌گرفت) در خصوص چگونگی مطلوب‌تر کردن نظام مطروحه در "پروتکل مادرید" شروع شد. نتیجه این شد که "پروتکل مادرید" در سال ۱۹۸۹ مورد تصویب قرار گرفت. در زمان تصویب این پروتکل ۴۲ کشور آن را امضا کردند (از جمله پادشاهی متحده انگلستان) (سایت www.itma.org.uk را برای کسب اطلاعات جدید درخصوص امضاکنندگان "پروتکل مادرید" ببینید). "پروتکل مادرید" اساساً همان ساختار